Conformément à la norme IAS19 révisée applicable au 1er janvier 2013 de manière rétrospective,
la totalité des écarts actuariels est désormais comptabilisée en OCI (Other Comprehensive
Income) et non plus en résultat. L’impact sur les capitaux propres du Groupe au 30 juin 2017 est
de - 172 milliers d’euros.

16

 14) Emprunts

Les dettes financières se décomposent ainsi :

Non courant +

1 an

30.06.17 0-3 mois 3-6 mois 6-12 mois 31.12.16

 Emprunts  auprès des organismes de crédits 2 928 628 629 1 088 583 4 182

 Découverts bancaires et avances en devises 6 223 6 223 6 117

 Divers 15 15 16

TOTAL 9 166 6 866 629 1 088 583 10 315

Courant à -1 an

Le Groupe a des dettes financières à taux fixe pour 1 013 milliers d’euros et à taux variable pour
8 153 milliers d’euros. Au 30 juin 2017, il existe un emprunt de 625 milliers d’euros couvert par
une clause d’exigibilité. Le covenant à respecter est le suivant : Endettement ajusté / Capitaux
propres <=1 (Sur la base des comptes annuels sociaux de Guillemot Corporation SA. Ce
covenant est respecté à cette date.) Sur la période, le Groupe a remboursé pour 1 253 milliers
d’euros d’emprunts bancaires.

Endettement net 30.06.17 31.12.16

Dettes financières 9 166 10 315

Comptes courants d'actionnaires 972 972

Disponibilités 2 408 2 164

Endettement net 7 730 9 123

Le Groupe présente au 30 juin 2017 un endettement net de 7 730  milliers d’euros. Il dispose par
ailleurs d’un portefeuille d’actions de 22,1 millions d’euros (en juste valeur au 30 juin 2017).

 15) Autres dettes

30.06.17 31.12.16

Dettes sociales 1 811 1 783

Comptes courants 972 972

Autres 4 062 4 392

TOTAL 6 845 7 147

Le poste Autres contient les charges à payer liées aux licences, aux remises de fin d’année, les
avances et acomptes reçus sur commandes et les produits constatés d’avance.

 16) Résultat opérationnel

Le résultat opérationnel au 30 juin 2017 s’établit à – 226 milliers d’euros contre – 3 189 milliers
d’euros au 30 juin 2016.

17

 17) Résultat financier

Le coût de l’endettement financier net est de 83 milliers d’euros au 30 juin 2017. Il contient les
charges d’intérêts et charges financières liées aux emprunts ainsi que les pertes et gains de change
liés à l’extinction des dettes financières.